I l  suo testamento fu causa di Iungho conteso, e poco 
mancò che la contea di Biaccastorna uscisse dalla famiglia 
Bevilacqua. Gherardo e Bonifazio, fratelli di Galeotto, si

(1) « . . . .  Et ad maius, et prestantiùs Comitatùs, et dignitatis hu- 
iustllodi decus, et ornamentimi, pr.elibatus Illustrissima Dux dedit, ac 
concessi! et dat et concedit ipsi Corniti Galeotto, suisque filiis, et tlcsccn- 
derttibps ut saprà pro arma, et insignia ab, eo, et èis deferenda tàm domi, 
quam foris, et etiam in castiis, seu exercitibus, quam alibi, et quomodo- 
cunique, et ubicumque voluerit, et tam in vexilibus, et banneriis, quam 
etiam aliter, insignia in hoc instrumento depicta : Iridetil viJelicct Arcum 
nuncupatum ccelestem, viridi, crocee, rubeóque coloribus contextura , ac 
nubibus solaribus radiis circumquaque renidentibus involutum ecc.

(2) Mons. Valerio Seta Bel suo — Compendo Histórico dell’origine, di
scendenza, altioni ed accasamenti della F am iglia  Beviljcqita — pubblicata in 
Ferrara nel 1606, assicura che a’ suoi tempi si vedeva ridotta così in più 
luoghi, e precisamente alla Maccastorna, l’arme dei Bevilàcqua.

(3) Lodovico, nell’accordargli il beneplacito ducale, usa di queste 
espressioni: — « Si consideremus fidem, et nobilitatela, ac in rebus agendis 
facilitateli!, csterasque preclaras naturas dotes spectabilis Coiv.itis Galeotti 
Bevilaquii nostri Consiliarii, nec minus assidua apud Nos servitia, et fi- 
delia eius eónSrRà, qu<e iamdiu experti Bene sumus; cogimur prefecto io 
eura liberalitatem, et gratiara nostrani extendere ecc. a
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opposero fioramonto all'esecuzionc del testamento ed alla 
vedova Antonia Pallavicini, che avea ottenuto da Lodovico 
(1 Febbraio 14SG) la ratifica dell’investitura, sostenendo 
che la dispensa ducale non poteva ritenersi valida; perché, 
essendo quella istituzione feudale, riserbata a discendenza 
mascolina, neppure il principe poteva mutarne l’ origine. 
Alla loro volta le eredi sostenevano che, vertendo la que
stione sopra un atto di beneficio munifico, poteva l’autorità 
ducale variarne a sua volontà le forme allargando il con
cetto dell'investitura prima in senso liberale.

I l  Magistrato Straordinario ducale diede ragione ai Be
vilacqua, ed i fratelli Gherardo e Eonifazio e loro discen
denti vennero legalmente restituiti nel possesso di Macca
storna e sue appartenenze il giorno 7 Luglio 1488, per ri
ceverne poi, come conseguenza, l’investitura (25 Marzo 1489) 
da Gian Galeazzo; investitura che anche il successore Lo 
dovico Maria Sforza, riconfermava poco dopo (25 Maggio 
1495) solennemente (1). Ma i Bevilacqua non potranno es
sere a lungo possessori indisturbati dell’ avito feudo di 
Maccastorna, perchè a contrastarne fieramente e ferocemente
il possesso sorgerà ben presto la potente casa Trivulzio 
che si era imparentata coi Bevilacqua per avere Teodoro 
Trivulzio (2) sposato Bona, figliuola di Galeotto (3).